109 Non multi interfuerant dies, ecce nuntius Comitis Bosonis Gorzian veniens, anxiol dolore, Dominum gravi ægritudine lecto nuntiat decidisse,

revocatus od. 4
Bosonem
sgrum,

ac

Gislebertus
dux Lotharin.
g.

Germanus
pro uterino
fratres pos-
sum

Othonis regni
milio.

a
b
Turba Lotha-
ringia,
B. Joannes
mittitur ad
Bosonem Com.

c
d
e
bona monaste-
rii repelunt :

f
Regemque et
ceteros con-
venientia,

AUCTORE JOHN,
AB EX MS.

omnia recipit.

*et divinitus
exinde sanare*

*per Abbatem
aliqua repeti-
eunt ab
Episcopo,*

B 110 Possessio erat monasterii longo tempore beneficij nomine ad Comitem quendam Palati Hamedeum devoluta, qui simul bona monasterii sub h precaria vel praestaria, quam dicunt, obtinebat. Eodem obeunte, in eadem possessione, quia proxima erat monasterio, needum funere elato quod Metis fuerat deferendum, ut in basilica B. V. Marie, quae dicitur Ad xenodochium, humaretur; Joanni Gorziæ est nuntiatum. Casu tunc ibi Episcopus advenerat. Joannes cito Abbatem causam commonet, ordine edoceus, Episcopum interpellet. Abbas mox introgressus, et gravitate illa sua paullulum cunctabundus, post aliquia. An, inquit, audieritis? Hamdeum vestrum dicunt defunctum. Et ego, inquit, audieram. Abbas subiunxit: Is quiddam juris monasterii sub precaria detinebat: id nobis recipere licet, petumus. Opini, ait, illud libertate recipite. Abbas, re Joanni relata, Quid, inquit, postulatis? Ego, inquit, ex hoc nihil commonui; nam istud gratia nobis rediret; sed beneficium ut repetenteris, suasi. Protinus Abbas Episcopum repentes. Dicit, inquit, Frater Joannes, me nihil utile apnd vos effecisse. Quid igitur ad eum intendit. Res, ait, quasdam mensae Fratrum proprias detinebat, quas ut reposcerem stimulavit. Episcopus vultu toto demutatur: M

Cerem stimulavit. Episcopos vultu toto demutatur:
Vos, ait, numquam quidquam eorum temnisti, et
omni tempore beneficio sunt deputati. Causa vero
erat, quod in his difficultibus videbatur, quod fratres ei,
plures ex matre erant, et eis usque ad id temporis
parum consulere poterant, pluribus res Episcopi re-
tinentibus, quos privare nec jus nec consilium erat.
Tanto robore ex superioribus Episcoporum rebu-
fractis nitiebantur! Et ideo hac vel qualibet occu-
sione ipsis germanis, quo quid largiaretur, expec-
tabat.

111 Hic tamen intentioni, alias probati et in rebus divinis spectati sancti viri, nro ordine divinitus est refrigeratum. Nam Abbate responso ejus pene ab omni ulterior... conventu, quo pridem valde oblecta... et satis jucunde eis fuerat convivatus, ivit quidem, sed parum ore libans protinus rediit, moxque dicto Completostru se locat, multa secundum versans, medium fere noctis insomnio fatigatus. Ibi nullo somnum datur adsciscere pacto, ut moris sibi erat, surgit, et orationi incumbore tentat. Sed easdolis intentionis viribus ita ei resolutior fuit, ut stratum acediosus repeteret. Ibi diu somni cupidus, diverse lateris motu defatigatus, nec ullus effectus ejus potitus, surgit, arcam Martirum patet, velut

coram stratus fatetur; voto res de quibus agebatur, D
spondet reddendas: baculum insuper altari suppo-
nit, Ille, inquiens, Martyr, sancte, tuum tibi resti-
tuo. Sic genibus flexit, orationem intentiorem num-
quam præterea se neque valentius fudisse, profes-
sus est. Oratione assurgens, stratum petiit, in som-
num concite solvitur: et pervigilia prius inquieta,
ordine post naturali compensans, in nonnullam au-
roræ partem somnus protrahitur.

*donec omnius
promisit
redire.*

B. Joannes
studet ut
reldat
Fratribus in
Capitulo,

*sfratremque
ejus et famili-
los tantisper
distinet.*

donor perf.
asset donatio.

fratricides -
au rejet du
Concours.

et alia
L. Joann
argillar,

114 His peractis, mox qui convenerant irrum-
entibus, vobemens a germano fit super rebus eis-
em vexatio. Jam monachis ea redditia, responso;
multis ille insuper instare, et monachis omnia vnde
abundo sufficere: suis magis eum debere con-
siderere. Ubi nihil proficit, et Episcopus cibo cum
fratribus sumpto, progreditur, iterato, ab ipso li-
cet in monasterio, per totum viam usque vadum flu-
onis, super his sermo repetitur. Janquaque vadum
ingressus, cum multo iam tadio afficeretur, frustra,
anquit, uitimini. Vere si medium partem Episcopatus
ipsius monachis concessisset, nec passum pedis
is propter quemquam vertrum auferrem. Plura
tant alii, quae quoties opportunitas tulit, Joanne in-
serviente, monasterio, multis jami temporibus
dehaerentia, recepta sunt...

*a De Giselerio actuam ante ad cap. xi. It nomine Caroli Simplip., cui adhaerent, Lotharingia ante praesulat. — b
Ita unus Francorum appellatur a Continuatorie Reginorum decimae est in praxi iuxta Anderneum, in quo Giselerius submersus anno 939, nisi dictum: filius erat Arnulphi Barbari-
Duci. Siegerbus anno demum 943 eorum poni intersum. — c Richar-
ardus inuenit in Thuringia Odoramus apud Checumar loca.
Francor. his verbis: Anno 890 Ildebrandus Princeps Burgundie
recepit Sennons. Prodromus item in Thronico ad an. 921
Ildebrandus Marcellus de Burgundia obiit. Id ad an. 923: Tunc
que Karolo trans Mosam refugiente, Rodolphum cum ei eligunt
Rodolophus*

*Pitter Rodulfus
Regis Gallie.*

*Victoriacum,
Vitry*

*Prestaria.
Pecaria.*

*Litteris blas-
phemis Sarac-
enorum Cordubae
Regis*

*responsum
nomine
Othonis
scriptor.*

*b
S. Brunonis
mandato
Adalbero
apud Legatus
querit.*

*Gozzwechus 2
monachus;*

*uno monaste-
rium ubi con-
tumam de-
serueret,*

A Rodulfus filius Richardi Rex apud urbem Suessionicam, in monasterio S. Medardi constitutus. *At fragmentum ex MS. Floriacensi:* Rodulphus magni et incliti Ducis Burgundionum filii regno subimatur locutus Francie. *Flowardus ad an-* 936 *Rex Rodulfus defungitur, sepeburque Senonis ad S. Columbam.* *d Frater erat Regis Rodulfi. De re Flowardus ad an.* 932 *Boso frater Regis, et Bernulfus Episc. Virdunensis, incendis inter se degradationibusque bacchantur, e Id nunc Victoriacum incensum vocant, Gallice Vitry le Bruste. Ab eo quinta hora parte distat alterum Victoriacum Francisci Regis, vulgo Vitry le Francais: hoc ad Matronam jacet illud ad Saltum annem: de quo Flowardus ad an. 928: Heribertus et Hugo Comites contra Bosonem Rodulphus Regis fratrem prodescendentur, proptes quosdam Rothidis alodis super defuncta, quos a Bosone pervasos repelebat Hugo gener ipsius Rothidis. At Heribertus Comes Victoriacum Bosoni castellum cepit. Et post haec inducias dant Bosoni usque ad diem Maii mensis. Boso ad Henricum profectus, pacem publice Jurare competitur. *Idem Flowardus alibi Victoriacum vocat, recentiores Vitriacum, et sunt plura ejus nominis in Gallia ac Religio loca.* — *Ita legendum concepi, scriptum erat, quibus vicibus. — g Etiam mortuo Giselerio contra Imperatoriam stetit, ut quadem Sigebertus ad an. 945 scribat: Otto imp. inquit, tolam Lotiuarium sibi subjugavit, resistente sibi solo Mettensem Episcopo Adelberone, fratre Duci Frederici.* *b Præstaria erat charta præstacionis, in qua Episcopus vel Abbas exponebat, quibus legibus rem aut prædium Ecclesie vel monasterii ad usum fructum sub censu anno cuiusdam daref. Prevaria erat, qua spandebat, qui rem accipiebat, censum se daturam, et leges prescriptas impletum. Vide Fossium de ritus sermonis et glossariorum lib. 3 cap. 37, et alias illuc ab eo citatas.**

niniæ animositatis et insaniae in eo nequaquam re- primi valuerit, nec regularem pati disciplinam aliquatenus acqueverit, dempus eucullo, monasterio pelleretur. Id Imperatori continuo nuntiatur, jussu illum abradi, aliquique pro eo ascribi.

*DUCTORE DE AN-
TOINE DE LAN-
AN. EX HS*

*B. Joannes se
offerit,*

sive maria.

CAPUT XIII.
*Ottonis Magni Imp. nomine ad Saracenum
Cordubæ Regem a B. Joanne fortiter sapien-
terque suscepta ac gesta legatio.*

a *115.. Indum accedamus, legatio a Regis... insi-
guumque factorum in gentes diversus, tunc
jam magni... Domini Othonis perceti, forte cum numeris
pro regia munificentia Legati, quibus Epis-
copus quidam præter, dignitate solenni, pro tanta
majestate excepti, diuque retenti. Inter moras Epis-
copus qui Legatis præterat, mortem obit. Dum a nostris, qui item corremittantur, disquiritur; post
nonnulla aliquamdi tracta consilia, id item
convenit, ut quia idem Rex sacrilegus et profanus, ut-
pote Sarracenus, et a vera fide prorsus esset alienus;
quique quamvis amicitiam expeteret Principis Chris-
tiani, in litteris tamē, quas miserat, blasphemia
nonnulla in Christum evomuerat; enī scriptis Imperialibus, que ferrent, vocem quoque suam ipsi
aperire, et si quo pacto divinitus daretur, innuitare
possent perfidium.*

**117 Cum diu is quereretur, omnesque prorsus
refugerent, nec in tanta congregazione quisquam
inveniri posset, qui se id aggredi ullo modo posse
sateretur; Joannes repente nihil cunctabundus se
ultra offert, Abbate aliquantulum ægre ferente, quod
in eum tota re monasterii incumbente, grata quiete
ipse potiebatur, eo numquam, si esset possibile, abs-
tinere pateretur. Vicit, vicit tamen perfectio cari-
tatis, quæ non querit quæ sua sunt, sed potius quæ
aliorum: simul quia videbat virum cupidum esse
martyrii, si fors ita tulisset, Christo potius trans-
mittere, quam suis optavit necessitatibus retinere.
Ita assensus Imperatori, ex legatione Episcopi,
Joannes dirigitur. Imperator multo hoc amplius de-
lectatus, quem ætate et prudentia ad id negotii omnimodis idoneum advertebat, mandata cum litteris
se munieribus Imperoris ei committit, prædictumque Virdunensem, cui nomen erat Ermenhardo,
socium ob locorum regiounique notitiam facit. Cui
munera tradi Joannes expostulat; ipse litterarum
tantum bajulus fit. Reiliens Gorziam, iter ocyus ac-
celerat, post habitisque socii procrastinationibus,
ipse litteras secum habens, omnium Sanctorum pre-
ceribus commendatus et votis, profici-erit. Sumptus
omnis ex monasterio ei factus. Ministri, monachus
tantum unus, Germanus vocabulo, ordina Diaconi-
nus, bone per omnia indolis, ad... quinque sunt de-
legati, socius..., vico quodam non multum a Tollo
distante, qui vide...**

*E
litteris
acceptis
dividit*

**118 Insequitur hinc e Lingonas, Belnam, Divio-
nem, Lugdunum... versus intendunt: ibi sareinis
navi impositis, Rhodanoque, usque ad certum lo-
cum vehendis, dispendium perpessi non modicum.
Nam navibus invasis, plura snorum amiserunt. Post
quædam recepta, Hispaniam tendit. Barcinonam
vementes quindecim diebus morantur, donec nunti-
tius d Tortosa missus est. Ea prima Regis Sarra-
cenorum erat, Dux continuo eos properare resiguit,
exceptosque mense integro detinet, atque ad omnem
equum procurat, donec velocius Regi Cordubæ mun-
tati, de exceptione eorum per singulas civitates
et loca digne regia mandatum est honorificentia.
Tandem Cordubam regiam urbem deducti, a Palati-
o domus quedam duobus fere millibus distans eis
est delegata, ubi regifico lux omnibus, etiam pre-
ter usum, exhibitis, per nonnullos dies reacti sunt F**

*quibusdam
virorum snarum
amisis-
menti Boreino-
mem,*

*c
nde pertua
tundam.*

C et Graecæ lectionis multa accesserat instructio, omniū tunc temporis publice ac privatum agendorum, communicator, ac prouidentissimus erat consultor, eique Imperialium data provincia litterarum. Is varie ceteris consultantibus, nostrum Adelberonem sacre memoria nominat Episcopum, nullique aptius id negotii sic addit posse injungi, quia ipse plurimos perfectorum virorum habet, quos humanis nequaquam cessuros terroribus satius constaret, ut-
pote seculo jam defunctos, et libera pro fide coram quibuslibet protestatis ore locuturos. Convenit continuo Episcopus, et, ut duos snorum idoneos legationi Hispaniarum paret, imperatur. Mandatis acceptis Abbatem Einoldum advocat, regia mandata insinuat, snorum ihos disquirat, qui imperata per-
ficant. Lecti primum duo Angilrannus et Wido, regnæque... sumptus et copia parantur itineris, ad
hoc et quo... partium Hispaniarum, qui eos iussus
erat deducere, mora... cum ecce præfatus Wido, alter delectorum, die quadam, pro qua nescio neglig-
gentia, in conventu Fratrum increpitus, in tante as-
peritatem protervix, tam in Abbatem quam in uni-
versum erupit collegium, ut ad ultimum, cum tumor

**119 Cum iam morarum federet, curque præsen-
tia Regis tandem refinerentur, ab his qui se pro-
curabant disquererent, dictum est, quia nunti prius
missi, a Rege nostro triennio erant detenti, se ter-
tuntur, id est, nove annos, condictum esse aspectu
Regio abstineri. Intererat quidam ex palatio illic vi-
ros visum venientes, raussumque adventus eorum
percutentes, dum collide cuncta explorant, nihilque ab eis certi acciperent, qui sibi, nisi, præventi
Regi, mandata eniquam edicere, fas nullo modo esse
dicebant; illi iam cuncta se præcepisse, jactabant,
et quia contra leges ipsorum litteras Regi adherrent,
ultimumque eis sine dubio instare periculum, quia
et ipsæ jam litteræ in notitiam Principum deveni-
sent. Et revera, quanquam dolo contigerit, ita erat.
Nam a civitate Tollo nostra provinciæ, comitem
Episcopi legati defuneti, de quo dictum est quendam
serum Presbyterum usurpaverant, qui toto deinceps
itiuerent eis in omnibus communicauit, cum Tortosam,
qua prima erat regni Saracenorum, venissent,
metuens vite, si cum comes legati defuncti. . filio
sibi**

*non admitti-
de statim ad
Regem.*

*Indagant
Proceres,
an litteras ad
ferreis*

*(ut ite jam
subtrauerat)*

*Legi ipsorum
repugnantes
sibi*

AUCTORIS
AD CLAS.

quod capitulo
est non illico
punire:

quaerunt an
Rex inaudie-
ru?

negat, eos me-
lucus:

B Joannes a
Judice edocu-
tus ibi caven-
du,

et aperte dona
se ferre

sed et litteras
Regi a se pre-
ligendas:

Episcopum
Mazararem
suadentem ut
litteras suppri-
mat.

A sibi poscens monstrari, citius excipit... ab Augusto et reliquis Civitatibus, ubi ter... remorantibus, ipse Cordubam praeedit cum litteris... noverint, parum cognitum fuit. Ceterum rumor optima, eumque commovit.

120 Itaque primates inter se consilio habito, et utrum in notitiam Regis ea jam venerint, disquirentes, ubi parum id compertum habent, per se Regem statuunt super hoc perquirendum. Lex enim tam impudicabilis eos constringit, ut quod semel antiquitus omni ei genti praefixum est, nullo unquam licet modo dissoluvi, parique modo Rex populusque tenetur innexi, omnisque transgressio gladio feritur. Si quid ab inferioribus Rex, si quid Rex ipse commiserit, enetus in eum populus animadvertis. Eis in legibus primam dirumque est, ne quis in religionem eorum quid unquam audeat loqui: civis sit vel extraneus, nulla intercedente redemptione, capite plectitur. Si Rex ipse audierit, et in crastinum gladium retinuerit, ipso morti adhucitur, nec illa interveneret potest clementia. Prororibus ergo illis palatum potentibus, cum Regi super hoc per nuntios suggestissent, (nam accessus ad eum ipsum rarissimus, et nisi maximum quid ingruerit, nullus; tan-

B tum litteris per Selavos cubiculares omnia perseruntur) ille nihil eorum ad se perlatum resribit. Amici legatos sibi missos, eosque filium suum in deo proprio percepisse, neclunque se quid adherent, resciisse. Ita tumultus illorum sedatus est. Nam pro certo rumor ad eum iam venerat, et missis claim nuntiis, vera esse compererat: sed timore suorum, taliter rei omnem suppresserat,

121 Rex undique meticulosus, ancepsque periculum sibi posse immunere considerans, artibus omnis generis qua evadat, pertinet. Et primo quidem Judaeum quemdat, cui nomen Hasden, quo... se vidisse aut audivisse nostri testa... qui de omnibus ab eis ipsis penitus exploraret. Is... dispersum fuerat, Regis eum bagnum esse mandatu... rime, quo sollicitabantur metu, cum erigit, nihilque malo quemquam eorum ibi pressurum, sed eum honore patris remittendos, dicit: multa de ritu gentis, et qualiter se eorum eis observare deberent, communxit. Ipsi juniores, a quibusunque vanis lascivis motibus locutionibusve compescerent. Nihil tam parvum fore, quod non mox regie notitia preferretur. Si eoque sibi egrediendi pataret, ne qua scurrilitate faemus, saltum mutu, se applicarent: nullum sibi per tem truculentiore futurum. Legem sibi propositam nullatenus excederent, quo nullo observatis notarentur, comprehensi- que, nihil penderentur. Joannes ad ea, prout competebat, respondente, atque accepto: sine monitore ferente, sinisque ex contrario partis homine suffundente: post plura invicem concerta, pedetentem Judaeus caussam ingreditur: quid missi fuerant sollicite disquirit. Dna paullulum uidet ennetari Joannem (nam tunc secreto inter eos agebatur) sui dat fidem silentu. Imo si opus sit, tui opem consili: Joannes cuncta ordine digerit: doma Regi missa, epistolam proterea auribus Regis inferendam: absque ea neque doma exhibenda, neque praesentiam sibi Regis fas et se conveniendi: sententiam simul epistolae verbis aperit. Periculosis, inquit Judaeus, cum hac Regem videre. Canti certe sitis, quid montus vobis missis, Regi respondentis, legis enim severitatem juri vobis immotus non dubito, eique declinanda prudenter oportet considerare.

122 Illa tune discidente, post aliquot menses, Episcopus quidam Joannes ad eos missus est, qui post multa mutua confabulationis rogata et reddita, ut sit inter fidèles, colloquia, mandatum Regis subiungit, ut cum innumeris solimmodo in conceptu Regis adveniant. Quid ergo, Joannes ait, de litteris

Imperatoris? Nonne earum maxime causa directus sum? quia ipse blasphemias premisit... destruentibus confutetur. Ille ad hæc temp... ait, sub qua conditione agimus, peccatis ad hæc deva... ditioni. Resistere potestati, verbo prohibetur Apostoli, tantum... solitii, quod in tantæ calamitatis malo legibus nos propriis uti non prohibemur... diligentes Christianitatis viderint observatores, colunt et amplexuntur, simul ipsorum convicti delectantur, cum Judæos penitus exhoreant. Pro tempore igitur hoc videamus tenere consili, ut quia religionis nulla infertur iactura, cetera eis obsequiamur, jussisque eorum in quantum fidem non impediunt, obtempemus. Unde tibi multo satius nunc de his reticere, et epistolam illam omnino supprimere, quam scandalum tibi tuisque, nulla instante necessitate, perniciosissimum concitare.

123 Joannes paullulum commotior, Alium, inquit, quan te, qui videris Episcopus, hac proferre decebat. Cum sis enim fidei assertor, ejusque te gradus celsior posnerit etiam defensorem, timore humano a veritate praedicanda, nedum alios compescere, sed nec te ipsum oportebat subducere, et melius omnino fuerat, hominem Christianum famis grave ferre dispendium, quan cibis ad destructionem aliorum consociari Gentilium. Ad hoc, et quod omni Catholice Ecclesie detestabile est, et nefarium, ad ritum eorum vos audio circumcisos, cum tortis sententia Apostoli reclamat: Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. Itemque de cibis, quos gratia communionis eorum abstinamini: Omnia munda mundis. Et, Erunt doctores vaniloqui et seductores, docentes illa, et inter cetera, abstinere a cibis, quos Deus creavit percipere cum gratiarum actione fidelibus. Et, Sanctificatur enim per verbum Dei et orationem. Et ille, Necessitas, inquit, nos constringit: nam aliter eis cohabitandi nobis copia non esset. Quin et a majoribus, longeque antiquis traditum observatumque ita tenemus. Numquam, Joannes inquit, id approbaverim, ut metu, amore, vel favore mortali transgrediantur statuta... deflectos nobis nunc pro auctori... res fuerit consensus cum dolere non nequeam... qui auorem facere videmini Regiae celorum, quoniam eis vos.... fatemini in illo procul his necessitatibus Christi gratia libero. It... inse- rante stat animus quod nullo terrore, affectione, vel gratia ab his que Imperatoris suscepit mandatis, deflectar. Nam nec sine epistola Imperatoria, nullis inde demptis vel commutatis usque ad annu apicem litteris, eum conveniam: et si quid contra ea quisquam oblatraverit, quæ same et Catholice fidei serinus, et diversus ad hæc asserta obvenerit, palam resistam: nec ipsis amore vitæ, ab attestacione veritatis disfligam.

124 Hæc Regi eum munitiorum: nam needum illa publice a Rege, quibus item publice responderet, toamata directa fuerant; sed Episcopus ille discurrit tantum gratia advenerat. Rex, callidis, quibus omnibus mortalibus prestare dicebatur, consultationibus mentem hominis, modo hac, modo illac atten- tare excogitat, et tamquam iure prævalido diversa arte impulsi machinis, ita firmitatem pectoris ejus, si quo pacto daretur, certat concutere. Cumque post menses aut sex vel septem hebdomadarum spatium, ei regi muntii mutterentur, atque ex ipso, quid apud se præmiserit, quererent, nihilque immutatum a primis initis remutarent; Rex miraculo tante constantie in diversa agebatur: et primo quidem terrere eum plus metu Christianorum, qui regno ejus libere divinis suisque rebus utebantur, posse credens; die quadam, que dominica erat, ei epistola plena inmarum iuicit. His enim tantum diebus Dominicis, aut si que festa nostræ religionis erant,

Rom. 13. 2

acriter repre-
heudit,

Gat. 5. 2

Tit. 1. 13

1 Tim. 4. 8

et de profanis
ritibus, quos
ob Saracenos
obseruantur :

proficitur se
sive litteris
non comparatu-
rum.

F
nec si quid
contra Edem
dicatur dissim-
ilarum;

a callido Rege
per interna-
tur parte tenta-
tur.

maxime

A maxime Natalis Domini, Epiphaniorum, Paschæ, Ascensionis, Pentecostes, S. Joannis, Apostolorum, aut nominatorum erant Sanctorum, ad ecclesiam proximam, quæ erat in honore S. Martini, permittebantur accedere, custodibus hinc inde duodecim, quos Sagiones vocant, se deducentibus. Cum ergo ea Dominica ad ecclesiam accessisset, in ipso itinere ei epistola porrecta est, et quia chartæ magnitudo (nam quadra pellis veruecis erat... ne sacrorum quo tendebat, avocaretur, interim distulit... us ad diversorum remearent, ut revoluti haerentia quedam...) possent invenit, nec unquam alias ita se ulhs terroribus percutit.

123 Post multa, quæ ei nisi jussis Regis assentiret communabatur (qnibus tamen nullo se motu... fuisse testatus est) ad ultimum insertum est, quod si ipsum interimeret, nullum in tota Hispania Christianum, ritus relinqueret, sed omnes gladio trucidaret; addens : Hoc cogita, inquit, quot animarum propter te, interfectarum apud Deum reus eris, qui nisi contentione tua, a quo pacem et salutem magis sperare debuerant, nullo alio reatu peribunt, quique pro eis quæcumque velles, obtinere a nobis posset, sin tanta obstinatione nobis adversus persisteres. His in ipsa, qua ab Ecclesia hospitium repetebant, i: via tacite perfectis dum magnis animi aestibus aliquandiu agitur, ut vel quod contra ea consilium caperet, vel qualiter ad hanc Regi rescriberet, quia non satis litteris respondendi nsum habebat, repente sententie illius coitus (ut sepe nobis fatebatur) memoria menti terrorem omnem metuimus protinus. Jacta, inquit, in Domino curam tuam. Et alterius : Quis fecit os hominis, nonne ego.

126 Mox hospitium ingressus, Frater Garamannus inquit, ocyens pellem, in qua, quidquid eloquor, adseribas, para. Illo statu exhibente quadram exsecram, ut sumeret imperavit, calamoque parato, sedenti, exorsus, scriptoris velocitatem tanta verborum copia vicit, ut sapenumero scriptor, dum plurima jungentur, se non posse excipere quereretur. Erat enim idem Garamannus, ejus artis elegantissimus atque assuetissimus. Primo ordine ad singula respondit, se Legatum missum præceptis Imperatorum fidem inviolatam servare: non sibi fas esse, ut eum tanta Majestas litteras suas, et eas non signatas, crediderat sine his faciem ejus, cunctisq; sit, videat, aut absque ipso, in Regis, cum missis sunt, recitentur conspectu: si sic patitur, se in nullo regio honori deficiuntur, quia.... Alter universa potius se ge..... quam extra ea que sibi inducta essent, vel quantum ea ca.... excesserunt: et sicut superioribus jam se itidem terrentibus respon..... si etiam particulatum emeta sui corporis membra, a minimis articulis usque ad summam vitaliam, quotidianis resectionibus decarperentur. Nam non majorem unquam eruantum inferri posse, quam si hodie hoc articulo dixi, cras altero, inde per dies singulos, singulis, inde brachio, armio, post femore, crure, pede, præcisis, postremo truncus reliquus fodatur, non eo tamen se terruum aliqua ratione cessurum. Se quoque satis compertum habere ex relatione anteriorum sibi missorum, ipsum Regem iam advertisse, quod mori non nimis ipse timeret: ideoque superfluum esse, eo se velle terrere, quod ipse levissimum reputaret. Jam quod scripserat, ipso imperfecto, nullum in tota Hispania reliquum facere Christianum, sibique reatum tante stragis a Deo impunitari, id longe alter se habere; nec se caussam esse cedis ipsorum, sed malitiam crudelitatemque ira ipsorum: ipsogne penas interfectorum luctu, sibi cum ipsis interemptis, Christo propitio, vitam succedere meliorem. Cum tamen id quoque Deo facile esset commutare, et sicut Mardochæus, quondam mandaverat Hester: Si nolueris nunc intercedere,

forsitan per aliquam occasionem liberabuntur Judæi D
et tu et domus tua peribitis; ita et nunc Deum facere nihilominus posse, ut postquam omnia ab ipso Rege essent promulgata, jamque ipsi cervicibus gladii.... novo et inopinato ordine suis Dominus subveniret. Quocirca hujusmodi se minis vel terroribus nosset nullatenus permoveri: quia qui Mardochæum a superbia Aman, constantiæ tenacem, nro ordine eriperit, ipse sibi, quia non protervie, sed obedientiæ causa interesset, quoquo pacto sibi placitum videatur, non decesset. Hujusmodi sententia verbis plurimis auctæ, atque testimoniorum competentium robore hinc inde praefulta, pagina totius campum implevit, nec prius ori dicenda defecerunt, quam scriptor, impleta membrana nihil cupresse confessus est.

127 Hæc Regi perlata, non in iram, ut prins mente.... Jampridem enim a suis, quibus res nostre jam fuerunt per vulgata absti.... Imperatori nostro obliquari teutaret. Eum bellissimum, militari genitio viuorem, injurias omnes, præcipue Legatorum, quo nonquam alias severiore animo repetitorum, ac plurimorum copiis regnum coactis Hispaniam totam, postquam variis calamitatibus vastavisset, forte tandem jure victoris, sibi subjectum. Pluribus ita jactatis, quidam forte suggestit, ut quia vir illa tanta: vilebatur constantia, ne non minoris arbitrio posset prudentio: quem etiam tanti temporis mora in lege sua tam fixum monstrasset, ac proinde nihil fidem mortalibus non denegaret: is ipse, super hoc quid facto sibi opus esset, consultetur. Ita nuntius se convenientibus, postquam ultima haec mandata percepit, Tandem, inquit, sapientiæ consiliorum tractastis. Si mox initio id esset quæsumum, non tantas volus et nobis tardi et anxietatis molestias, tot spatia temporum protaxissent. Nunc citum id facile extat consilium. Mitatur Dominus nostro Imperatori legatio a Rego vestro, ut mihi, quid de rommissis agere debeam, describat. Ejus litteris iterum visis, ad universa obediam.

128 His Regi nuntiatis, acceptaque consilio, ut a prudente suggesto, queri jubetur, quis iter tantum vellet assumere, cum rarus, aut fero nullus palam se præferret, propositumque esset, ut quisquis illueiret, honore quovis petitio, et cuiuscunque generis numeribus, rediens potinet; tandem extitit inter Palatina officia Recemundus quidam, adprime Catholicus, et litteris optime tam nostrorum quam ipsius, inter quos versabatur, lingua Arabicæ, instructus. Qui tantum in regia habebat officium, ut divisorum pro necessitatibus ad palatium concurrentium causis extra auditis, quia litteris omnes ibi querimonia: vel causas signantur et resignantur, hic notata inferret, itidemque responsa scripta referret: pluresque viden alii erant officio delegati. Is trepidationem ceterorum advertere, sibique tempus forte oblatum nonnulli adipisci.... quia erat merces viro, qui vendi.... nam ita solenne eis verbum ut quoties summo quidi..., quis distinguitur, ita ei dicatur. Vnde mihi animam tuam, si sospes exieris, quam amplius numerarerintur. Hoc Recemundus quærenti, respondebat, quidquid postulatum ab ejusmodi esset conferendum. Ille tantum venie sibi dari petens, ut cum nuntius conclusis sibi copia esset loquendi, post utrum tentare deberet, edicere.

129 Hoc ei concesso, Joannes conveniens, mores et instituta patriæ nostræ sollicitate disquirit: Imperator cuius esset clementia, quanto moderationis in suis? utrumque præcepit in iram, et an in semel prolatam irrevocabili sententiam? multaque ejus generis: tandem si sibi esset fiducia regioni ei legationem proferre, ne forte vicem tanti temporis, quo ipse Joannes ibi detentus fuerat, ipse, qui mittebatur

ANTRONG MAX
IN EX MS

CUM NON CEN-
SERENT BARBARI
IMPERATOREM
TUM POTENTEM
DELERE OFFENDI,

CONSULITUR
B. JOANNES,
QUID FACTO
OPUS,

SUADEAT MIHI
LE ATQ; ROGET
IMPERATOR DE
LITERIS;

ALIA SUBTERFU-
GIENTIBUS OFFER-
TE AD COMTE-
GATIONEM RECE-
MUNDUS

A B. JOANNE
JUBETUR BONO
ANIMO ID AG-
REDI:

AUCTORE IOAN.
ABB. SS. MS.

Episcopatum
vacantem
obtinet;

Gorsiam venit;

ducitur ad
Imperatorem:

B. Joanni nova
mandata
mittuntur
novis additus
legatus cum
donis:

C

inbetur
B. Joannes
pros ad
Regem venire

non cult
+ rotatore
viamatu

magnifice
dicitur
ad palam

A tebatur, exsolveret? Joannes omniabrevi processura, cito respondens, omni liberum reddit trepidatione atque formidine, gaudiis et gratulationibus obviis magis ubique excipiendum confirmat: se epistolam Abbati sue missurno, qui illum magnifice exciperet, et tempore quanto cuperet, teneret atque curaret, donec Episcopo exhibitum, aut cum ipso, aut cum legatione ejus ipse Abbas. Imperatoriis enim conspectibus cum pace et gratia presentaret. His ille lectus palatium repletus, si sibi, quae postulet dentur, itineri devovet. Ecclesia forte aliqua vacua recens erat Episcopo: bane innus ejus petit laboris. Facile obtentum, atque exlaico, Episcopus repente processit,

130 Inde sumptu regio ac litteris instructus, Gallias ocyus petit, atque in decem ferme hebdomabus Gorziam venit: ibi gratulantibus cunctis exceptus, atque per multos dies in urbe a sancto Pontifice Adelberone invitatus, et aliquot cum ipso manens diebus, jacunde almodum habitus est: inde loca quoque sua cum eo invisens, quia mense Augusto jam praecepit venerat, antumnum et hyemem secum transigit, donec Dominici Natalis festo transacto, qualiter Imperatori dingeretur, est ordinatum... Interim procuranda manserunt. Inde circa festum sancte..., ab eodem venerabili Pontifice

B comitate, simul Domino..., honorifice in Palatio Francofurdie suscipitur... fide Legati atque constantia, summo laudata praeconio, littere intiores... nuntiatur: Joanni de prioribus supprimentis rescribitur: tantum cum donis procedat, amicitiam, pacemque de infestatione latrunculorum Sarracenorum quoque pacto, conficiat, relictumque naturet, edicatur. Novis deno munieribus perfrondi atque mandatis, Virdunensis quidam, cui Dudo vocabulum, destinatur. Ita Hispania Gorziam redit..., ibique sacre Quadragesime maiore parte exacta, circa Palmarnia diem, cum Legato Imperatorio proficisciens, Junii meosis principis Cordubam vent. Cumque mox cum novo munto regiam velle ut irrumperet; Rex, Nequaquam, inquit, sed qui hitem tanto tempore protraxerunt, cum prioribus peimum procedant munieribus vel mandatis: inde secundi ordine inferunt: nec hi omnino faciem meana videbunt, nisi prius monachum illum tanti temporis pertinacem, adeant, et patre eum Regis sui, mandatorumque ipsius oblectatione latifient.

131 Itar metis expletis, Joannes... jam ferre annorum claustris solitus, regis mandator appareo conspectibus. Cum a Legatis ei dicere tur, ut erine detonsio, corpore toto ueste inutioce se appararet, ut regis conspectibus presentandum, illeque remiceret, rati illi, non ei vestrum mutatoria subesse, Regi nuntiant: ille mox decem libras ei mitit immunitorum.... quibus decenter oculis Regis induceretur, conquerret, non enim fas esse gentis, ut vili habuit regis asperitus presentaretur. Joannes primo cunctatus, utrum suscipieret, tandem cogitans usum pauperum id melius esse expendi, gratias munificentiae regie reddit, quid sui tam sollicitus esse dignatus sit, deinde responsum monachi dignum subinxit, Regia, inquens, doma non sperno, uestes vero alias praeter quam qu... quo usus, et prorsus nec... coloris... hoc Regi relato..., constantem animum cognoscere, saepe quoque indutus si veniat..., videbo, et amplius nolle planecat.

132 Post haec die proixa, qua presentandus erat... apparatus omni genere exquisitus, ad pompam regiam demonstrandam exercit. Viam totum ab hospitio ipsorum, usque ad civitatem, et inde usque ad palatium regium, variis luce inde ordines constipabant. Hic pedites hastis luce stantes desfixis, longe inde hastis quadam et missilim vibrantes, manuque crispantes, ictusque mutuos simulans:

tes: praeter hos mulis quidam cum levi quadam armatura incidentes, deinde equites calcaribus equos in fremitu et subsultatione varia concitantes. Mauri præterea in forma insolita nostros exterrentes, ita varis proliuis, quae nos-tris miraculo arbitrabantur, itinere nummum pulverulentu, quao per se ipsa quoque temporis siccitas (nam solstitium erat astivum) sola concitaret, ad palatium perducuntur: obviis Proceres quique procedunt. In ipso lumine exteriori pavimentum omne tapetibus pretiosissinis ant pallistratum erat.

133 Ubi ad cubiculum, quo Rex solitarius, quasi numen quoddam, nullis aut rarib accessibile, residebat, perventum est; undique insolitis cuncta velaminibus obiecta, a qua parietibus pavimenta reddebant. Rex ipse thoro, luxu quam poterat magnifico accumbebat. Neque enim more gentium ceterarum, solis aut sellis mirantur, sed lectis sive thoris, honorifice colloquentes vel edentes, cruribus uno alteri impo-sitis incumbunt. Ut igitur Joannes coram advenit, maxima interne oculandam protendit, osculo... nulli vel suorum et extraneorum, admissu, minoribus quibusque ac mediocribus num... foris suumis, et quos præstantiori excipit pompa, palmani medium apertit oculandam.

134 Inde sella parata, manu ut sedeat inuit. Longa utrique deinde silentia. Tunc Rex prior, Tuum, inquit, cor mihi plurimum diu cognoscere fuisse infensum, quando te demum aspectu meo suspendi: sed tu ipse penitus nosti, quod aliter fieri non potuit... tes sapientia... non... la distulerunt, sed quod non... id factum sit volo cognoscas... verum de quibuscumque postulaveris imprebaris. Joannes ad haec (sicut nobis refrebatur) aliquid fellis tam diutino angore contracti in Regem... tam placidus re-pente effectus est, ut nihil amino ipsis unquam aquabilis esse potisset. Inde ad singula respondit se quidem negare non posse, primo tot acerbitate vulturum fuisse permotum; inter ipsa tamen tacitum cerebrius cogitasse, simulatis potius, quam veris immarum intentionibus haec erga se agitari: postremo quoque cuncta dilatiorum obstacula ex superiorum tonus triennii actus, vel dictis, rescisisse, nec esse quicquam reliqui, quod merito odio sui factum suspicari deberet. Unde si qua ea essent, se penitus animo depulisse: gratiae tantum, quam tam elementi magnificencia obtulisset, gratulari, et quod regi pectoris in hoc et robur constantiae et moderatiori media prævidisset, temperamentum satis egregium. Itę his in militiam gratiam delinito, pluribusque eum compellandi parante, numeris Imperatoria primum excepit postulavit: quo factu reditus indulgentiam e vestigio obsecravit. Rex admirans, Quedo, inquit, haec tam repentina fieri possit divulgatio? Tanto temporis spatio alterutrum expectati, modo vix visi, ita abrumperur ignoti? Nunc interim multo semel conspectu potiti, parum quoddam cugnitio mentum se utramque apernit; iterum visi jam amplius; tertio tota iam plenitudo notionis et amicitie firmabitur. Inde Domino tuo remittendus, digno eo, tecum deducereis honore. His Joanne assentiente, secundu Legati jubentur intrromitti; corpe presente numeris, que deferebantur, oblata.

135 Tunc deum utrisque ad hospitia remissis, post aliquantum tempus Joannes a Rege revocatus, familiaria, multa cum eo contenerit de nostri Imperatoriis potentia atque prudentia, de robore et copia militum vel exercitus, de gloria et divitii, de bello, industria et successibus, multaque id generis, sua e contra jacture, quanto... Reges excellerent... pesset civitates... illud vere lateor, regente hoc... non esse qui nostro Imperatori, terra, armis, aut equis possit squari.

A 136 Rex autem... merito, inquit Regem tuum celebras. Verane an falsa sint, ille, inquit, licet experiri. Rex autem : Cetera utcumque approbaverim, unum est in quo illum e satis providum esse constiterit. Quid, inquit, illud est? Quod potestatem virtutis sue non sibi soli retinet, sed pass... ubere, quemque suorum propria potestate, ita ut partes regni sui inter eos dividat, quasi eos sibi inde fideliores habeat et subjectiores : quod longe est. Exinde enim superbia et rebellio contra eum nutritur, atque paratur, ut nunc in ^e genere ipsius actum est, qui filio ei per perfidiam subducto, publicam tyrannidem contra eum exercuit, ad hoc ut gentem externam Ungarorum per media quaque regnorum suorum depopulandam transduxerit.